
 

1 

meCOMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

SETTORE III 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.157 DEL 21.07.2023                                                                REG.GEN. N. 767 DEL  26/07/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre, Impegno di spesa, approvazione documentazione di gara, relativa agli “INTERVENTI URGENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO COMUNALE”, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
mediante procedura negoziata (R.d.O.) ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera c. del D.lgs 36/2023 con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 50 c.4 D.lgs 36/2023. 
CUP: F49D23003560004 - CIG: 9975660F0A 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000;  
• il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;  
• il D.Lgs.126/14;  
• il D.Lgs. n.36/2023; 
• il Regolamento Comunale di contabilità;  
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• la deliberazione di C.C. n.30 del 20/06/2022 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 
• il Decreto Sindacale n. 7 del 31.03.2023; 

VISTO: 
• La Delibera di Consiglio Comunale n.48 del 16.06.2023 di approvazione del Bilancio 

PREMESSO CHE 
- sono necessari interventi urgenti di manutenzione presso il Cimitero Comunale sito in Via Torrione. Tali interventi 

riguardano lavorazioni da eseguire presso le nicchie e le facciate della chiesa ed impermeabilizzazione dei lastrici 
solari; 

VISTA  

 la documentazione tecnica predisposta, agli atti d’Ufficio, per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera c. 
del D.lgs 36/2023 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 c.4 D.lgs 36/2023, da espletarsi mediante R.D.O. 
sulla piattaforma MEPA, con invito a cinque operatori economici aderenti al bando “OG 1” , costituita da:  

o Lettera d’invito e disciplinare di gara; 
o Allegato A- Domanda di ammissione alla gara e schema di dichiarazione; 
o Allegato B - Dichiarazioni a corredo dell’ offerta; 
o Allegato C- Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
o Allegato D - Dichiarazione di avvenuto sopralluogo autonomo; 
o Computo Metrico Estimativo; 
o Quadro economico, come di seguito riportato 

A IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI APPALTO

A.1 Lavori 82.500,00

A.2 Oneri per la sicurezza incidenti sui lavori 2.475,00

A. Importo netto dei Lavori a base di appalto 84.975,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Oneri di discarica 0,00

B.2 Imprevisti [IVA esclusa]   (5%) 4.248,75

B.3 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. (2%) 1.699,50

B.4 IVA 10% di A 8.497,50

B.5 IVA 10% di B.2 424,88

 B. Totale per somme a disposizione dell'amministrazione 14.870,63

TOTALE INTERVENTO (A + B ) 99.845,63

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA

INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO COMUNALE

QUADRO ECONOMICO

 

 
DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera a. del D.lgs 36/2023 è possibile procedere con l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- al fine di garantire criteri di economicità e trasparenza si è scelto di procedere ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera c. del 
D.lgs 36/2023 che prevede la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori 
di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 



 

2 

RITENUTO  

 Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, l’importo complessivo di € 99.845,63 
sul cap. 1980/2 cod. 12.09-2.02.03.99.001; 

 Di approvare la documentazione di gara costituita da: Lettera d’invito e disciplinare di gara, Allegato A- Domanda di 
ammissione alla gara e schema di dichiarazione, Allegato B - Dichiarazioni a corredo dell’ offerta, Allegato C- 
Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, Allegato D - Dichiarazione di avvenuto sopralluogo autonomo, 
Computo Metrico Estimativo, Quadro economico, come di seguito riportato 

A IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI APPALTO

A.1 Lavori 82.500,00

A.2 Oneri per la sicurezza incidenti sui lavori 2.475,00

A. Importo netto dei Lavori a base di appalto 84.975,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Oneri di discarica 0,00

B.2 Imprevisti [IVA esclusa]   (5%) 4.248,75

B.3 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. (2%) 1.699,50

B.4 IVA 10% di A 8.497,50

B.5 IVA 10% di B.2 424,88

 B. Totale per somme a disposizione dell'amministrazione 14.870,63

TOTALE INTERVENTO (A + B ) 99.845,63

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA

INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO COMUNALE

QUADRO ECONOMICO

 

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui inteso per trascritte; 

 DI APPROVARE la documentazione tecnica predisposta, agli atti d’Ufficio, per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 
50 c.1 lettera c. del D.lgs 36/2023 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 c.4 D.lgs 36/2023, da espletarsi 
mediante R.D.O. sulla piattaforma MEPA, con invito a cinque operatori economici aderenti al bando “OG 1” , costituita 
da:  

o Lettera d’invito e disciplinare di gara; 
o Allegato A- Domanda di ammissione alla gara e schema di dichiarazione; 
o Allegato B - Dichiarazioni a corredo dell’ offerta; 
o Allegato C- Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
o Allegato D - Dichiarazione di avvenuto sopralluogo autonomo; 
o Computo Metrico Estimativo; 
o Quadro economico, come di seguito riportato 

A IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI APPALTO

A.1 Lavori 82.500,00

A.2 Oneri per la sicurezza incidenti sui lavori 2.475,00

A. Importo netto dei Lavori a base di appalto 84.975,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Oneri di discarica 0,00

B.2 Imprevisti [IVA esclusa]   (5%) 4.248,75

B.3 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. (2%) 1.699,50

B.4 IVA 10% di A 8.497,50

B.5 IVA 10% di B.2 424,88

 B. Totale per somme a disposizione dell'amministrazione 14.870,63

TOTALE INTERVENTO (A + B ) 99.845,63

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA

INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO COMUNALE

QUADRO ECONOMICO

 
 

1) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/00 che: 

 Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire sono gli interventi di manutenzione presso il Cimitero Comunale  

 L’oggetto del contratto sono i lavori relativi agli “agli “INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO 
COMUNALE”; 

 Il contratto sarà generato sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023; 



 

3 

 Le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nel capitolato d’oneri; 
2) DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è lo scrivente, Arch. Giovanni Bartolo e che, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

3) DI IMPEGNARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 99.845,63, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo la 
ripartizione riportata nella tabella che segue: 

Capitolo/ 
articolo  

Cod. 
mecc. 
DPR 
194/96 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto 
FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

CP/ 
FPV  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2023 
Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

Es.Succ 
Euro 

1980/2  12.09-2.02.03.99.001  € 99.845,63    

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

6) DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 al Sig. Sindaco per l’esercizio del potere di controllo politico-amministrativo di cui all’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento e Responsabile del III Settore 

F.to Arch Giovanni Bartolo 
 
 

Visto, si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4°, del D.Lgs n.267/2000. 
ll Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Gennaro D’Oriano 
 
 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 26/07/2023        Il Messo Comunale 
                                                                                                                                         F.to Dr. Avv. Armida Mancino  


